АДМИНИСТРАЦИЯ ИЛЬИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ДОВОЛЕНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 06.12.2016 г.                                                                                                 № 51
с. Ильинка

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Обеспечение безопасности дорожного движения
на территории Ильинского сельсовета Доволенского
района Новосибирской области  на 2017-2019   годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом Ильинского сельсовета, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Ильинского сельсовета Доволенского
района Новосибирской области  на 2017-2019 годы (Приложение).
2.Зам. главы администрации – главный бухгалтер (Почикаевой Н.А.) обеспечить финансирование муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Ильинского сельсовета Доволенского
района Новосибирской области  на 2017-2019   годы», за счет средств бюджета администрации Ильинского сельсовета.
3. Опубликовать муниципальную целевую программу «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Ильинского сельсовета Доволенского
района Новосибирской области  на 2017-2019 годы  в печатном издании «Ильинский вестник» и на официальном сайте администрации Ильинского сельсовета.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ильинского сельсовета                                                        А.М.Щегорцов

Приложение № 1
к Постановлению Главы
сельского поселения Новинское
№ 51 от 06.12.2016 г.
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«Обеспечение безопасности дорожного движения
на территории Ильинского сельсовета Доволенского
района Новосибирской области  на 2017-2019   годы»
ПАСПОРТ
муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Ильинского сельсовета Доволенского
района Новосибирской области  на 2017-2019   годы»
	Наименование программы
	Муниципальная целевая программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Ильинского сельсовета Доволенского
района Новосибирской области  на 2017-2019   годы» (далее по тексту - Программа)

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 года Ы131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения".

	Заказчик Программы
	администрация Ильинского сельсовета

	Разработчик Программы
	администрация Ильинского сельсовета

	Цель Программы
	Обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах.
Обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения.

	Задачи Программы
	- предупреждение опасного поведения участников дорожного движения на автомобильных дорогах на  территории Ильинского сельсовета
- создание системы обучения детей (в МДОУ и МОУ) правилам безопасного поведения на дорогах и улицах;
- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог;
- совершенствование системы пропаганды безопасности дорожного движения.

	Сроки реализации Программы
	2017-2019 годы

	Исполнители Программы
	администрация Ильинского сельсовета

	Финансирование Программы
	Бюджет администрации Ильинского сельсовета

	Планируемые результаты реализации Программы
	- Повышение технического уровня автомобильных дорог общего пользования в администрации Ильинского сельсовета;
- В результате проведённых профилактических мероприятий, обучения учеников школ и воспитанников детских дошкольных учреждений правилам безопасного поведения на улицах и дорогах ожидается повышение дисциплины и культуры поведения участников дорожного движения.

1. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Основная доля дорожно-транспортных происшествий и пострадавших в них людей приходится на автомобильный транспорт. Аварийность на дорогах является одной из серьезнейших социально-экономических проблем.
Одними из основных факторов, определяющих причины аварийности на территории Ильинского сельсовета являются:
- пренебрежение требованиями безопасности дорожного движения со стороны участников движения;
- недостаточный технический уровень дорожного хозяйства;
- недостаточная освещенность улично-дорожной сети.
Высокие темпы прироста автопарка создают дополнительные предпосылки ухудшения обстановки.
Основной рост автопарка приходится на индивидуальных владельцев транспортных средств - физических лиц. Именно эта категория участников движения сегодня определяет и в будущем будет определять порядок на дорогах.
Дорожно-транспортные происшествия совершаются также из-за нарушений правил дорожного движения пешеходами. Половина всех ДТП, совершенных по вине пешеходов, происходит при переходе ими проезжей части в неустановленном месте.
Одним из сопутствующих факторов дорожного происшествия является неудовлетворительное состояние улично-дорожной сети. Сложившаяся диспропорция между темпами развития улично-дорожной сети и темпами роста количества транспортных средств приводит к ухудшению условий движения, ухудшению экологической обстановки, социальному дискомфорту.
В целях обеспечения безопасности дорожного движения на Ильинского сельсовета необходимо проведение мероприятий и решения задач, отраженных в данной Программе.
2. Цель и задачи Программы.
Целью Программы является обеспечение сохранности жизни, здоровья граждан и их имущества, гарантии их законных прав на безопасные условия движения на дорогах и обеспечение сохранности автомобильных дорог местного значения.
Для достижения цели настоящей Программы предлагается решить следующие задачи:
- предупредить опасное поведение участников дорожного движения;
- создать систему обучения детей правилам безопасного поведения на дорогах и улицах;
- организовать и провести работы по выявлению и ликвидации опасных участков на сети автомобильных дорог;
- усилить пропаганду безопасности дорожного движения.
3. Сроки реализации Программы.
Мероприятия Программы реализуются в период с 2017 года по 2019 год.
4. Ресурсное обеспечение Программы.
Программа реализуется за счет средств бюджета Ильинского сельсовета. Размер ассигнований, выделяемых на реализацию мероприятий Программы, утверждается ежегодно при формировании бюджета Ильинского сельсовета на соответствующий финансовый год.
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер. В ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объема финансирования корректироваться с учетом выделенных средств. При отсутствии финансирования мероприятий Программы, сроки выполнения отдельных мероприятий могут переноситься, либо сниматься с контроля.
5. Управление Программой и контроль за ее реализацией.
Общее руководство и управление реализацией программных мероприятий осуществляется администрацией Ильинского сельсовета.
Контроль за исполнением программных мероприятий осуществляет Глава Ильинского сельсовета.

6. Перечень мероприятий по реализации муниципальной целевой программы «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории Ильинского сельсовета Доволенского района Новосибирской области на 2017-2019 годы»
	№
п/п
	Перечень мероприятий
	Срок выполнения
	Объем финансирования тыс. рублей
	В том числе по годам

	2012г.
	2013г.
	                 2014г.

	1
	Регулярное освещение вопросов безопасности дорожного движения на официальном сайте администрации Ильинского сельсовета
	2017-2019гг.
	0,0

	2
	Приобретение памяток по пропаганде безопасности дорожного движения на территории администрации Ильинского сельсовета
	2017-2019гг.
	5,0
	-
	5,0

	3
	Рекомендации руководителям детских дошкольных и образовательных учреждений (МКДОУ,   «Ильинская СОШ»,) по проведению дополнительных занятий и лекций, направленных на формирование у детей и подростков устойчивого и осознанного понимания необходимости соблюдения требований правил дорожного движения
	2017-2019гг.
	0,0

	4
	Рекомендации руководителям детских дошкольных и образовательных учреждений (МКДОУ,   «Ильинская СОШ», МКДОУ Ильинский детский сад «Чебурашка») по проведению родительских собраний по вопросам профилактики БДД с участием приглашенного сотрудника ОГИБДД  Доволенского района
	2017-2019гг.
	0,0

	5
	Организация и проведение на территории Ильинского сельсовета детских массовых профилактических мероприятий «Внимание, дети!»
	2017-2019гг.
	6,0
	2,0
	2,0
	2,0

	6
	Оборудование автомобильных дорог Ильинского сельсовета искусственными неровностями с установкой соответствующих дорожных знаков:
пос.Дружный, ул. Баганская, ул. Центральная,с.Ильинка ул. Абрикосовая, ул.Школьная, ул.Гагарина, ул.Ленина
	2017-2019гг.
	90,0
	30,0
	30,0
	30,0

	7
	Проведение регулярных комиссионных проверок состояния автомобильных дорог на их соответствие требованиям безопасности дорожного движения
	2017-2019гг.
	0,0

	8
	Устройство освещения автомобильных  дорог

	2017-2019гг.
	250,0
	250,0

	9
	Установка недостающих дорожных знаков
	2017-2019гг.
	150,0
	50,0
	50,0
	50,0

	10
	Устройство автобусных остановок, заездных карманов, павильонов:
с.Ильинка,
пос. Дружный,
	2017-2019гг.
	За счет средств собственника автомобильных  дорог

	11
	Устройство наружного освещения
	2017-2019гг.
	200,0
	100,0
	100,0

	12
	Устройство парковки для транспортных средств в с.Ильинка,ул.Ленина,83 улЛенина, 85
	2017 г
	100,0